



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月30日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福
コード番号 5332 URL https://jp.toto.com
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024
四半期報告書提出予定日 2023年11月7日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	339,741	3.7	15,269	△26.1	22,861	△21.0	16,677	△11.5
2023年3月期第2四半期	327,688	5.9	20,649	△22.4	28,945	2.8	18,852	△5.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 36,275百万円 (△18.3%) 2023年3月期第2四半期 44,404百万円 (42.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	98.33	98.26
2023年3月期第2四半期	111.19	111.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	764,172	488,523	62.9
2023年3月期	731,638	461,092	62.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 480,850百万円 2023年3月期 453,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	50.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	2.7	47,000	△4.3	52,500	△4.1	39,000	0.1	229.93

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2023年11月7日に提出予定の四半期報告書に記載しています。また、業績予想の修正については、本日公表の「2024年3月期第2四半期連結業績予想と実績との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」と「決算説明資料」に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	176,981,297株	2023年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	7,363,669株	2023年3月期	7,389,240株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	169,604,935株	2023年3月期2Q	169,560,020株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,123	102,354
受取手形、売掛金及び契約資産	99,391	102,271
商品及び製品	100,639	95,063
仕掛品	16,500	17,124
原材料及び貯蔵品	28,466	27,297
その他	16,412	16,398
貸倒引当金	△245	△285
流動資産合計	359,288	360,222
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	93,652	95,519
機械装置及び運搬具(純額)	90,177	91,293
土地	26,695	26,772
その他(純額)	31,974	46,779
有形固定資産合計	242,500	260,365
無形固定資産	29,467	31,970
投資その他の資産		
投資有価証券	60,859	68,899
その他	39,692	42,882
貸倒引当金	△170	△167
投資その他の資産合計	100,380	111,614
固定資産合計	372,349	403,949
資産合計	731,638	764,172

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	85,047	81,069
短期借入金	23,135	23,526
未払法人税等	6,201	4,724
役員賞与引当金	272	94
製品点検補修引当金	779	489
事業再編引当金	1,451	994
その他	111,952	117,915
流動負債合計	228,839	228,814
固定負債		
長期借入金	1,583	1,675
退職給付に係る負債	20,573	20,476
その他	19,549	24,682
固定負債合計	41,706	46,834
負債合計	270,546	275,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,430	29,492
利益剰余金	344,968	353,166
自己株式	△13,715	△13,670
株主資本合計	396,262	404,567
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,539	23,728
為替換算調整勘定	29,626	42,969
退職給付に係る調整累計額	10,107	9,584
その他の包括利益累計額合計	57,273	76,282
新株予約権	262	261
非支配株主持分	7,294	7,411
純資産合計	461,092	488,523
負債純資産合計	731,638	764,172

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	327,688	339,741
売上原価	212,811	226,844
売上総利益	114,877	112,897
販売費及び一般管理費	94,227	97,627
営業利益	20,649	15,269
営業外収益		
受取利息	469	525
受取配当金	1,207	1,424
持分法による投資利益	279	342
為替差益	6,801	5,716
その他	498	503
営業外収益合計	9,256	8,513
営業外費用		
支払利息	89	113
固定資産除却損	324	599
製品点検補修費用	200	—
その他	346	208
営業外費用合計	961	921
経常利益	28,945	22,861
特別利益		
土地等売却益	—	39
投資有価証券売却益	48	2,331
特別利益合計	48	2,371
特別損失		
土地等売却損	—	54
事業再編費用	75	—
新型コロナウイルス感染症関連損失	1,462	—
特別損失合計	1,537	54
税金等調整前四半期純利益	27,456	25,178
法人税、住民税及び事業税	7,190	6,005
法人税等調整額	1,423	2,322
法人税等合計	8,614	8,328
四半期純利益	18,842	16,850
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△10	172
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,852	16,677

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	18,842	16,850
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	974	6,183
為替換算調整勘定	23,421	12,677
退職給付に係る調整額	163	△570
持分法適用会社に対する持分相当額	1,001	1,135
その他の包括利益合計	25,561	19,425
四半期包括利益	44,404	36,275
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,500	35,686
非支配株主に係る四半期包括利益	903	588

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	27,456	25,178
減価償却費	14,772	16,628
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9	16
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△184	△178
製品点検補修引当金の増減額 (△は減少)	256	△290
事業再編引当金の増減額 (△は減少)	△0	△432
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△3,426	△3,229
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	440	△953
受取利息及び受取配当金	△1,676	△1,950
支払利息	89	113
固定資産除却損	324	599
投資有価証券売却損益 (△は益)	△48	△2,331
土地売却損益 (△は益)	—	14
新型コロナウイルス感染症関連損失	1,462	—
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,040	△469
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19,095	11,283
仕入債務の増減額 (△は減少)	584	△5,997
その他	△4,441	△7,625
小計	15,462	30,376
利息及び配当金の受取額	2,115	2,109
利息の支払額	△84	△113
法人税等の支払額	△7,220	△6,012
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,272	26,359
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△824	△629
定期預金の払戻による収入	702	410
有形固定資産の取得による支出	△14,298	△17,161
有形固定資産の売却による収入	28	163
無形固定資産の取得による支出	△4,632	△3,583
無形固定資産の売却による収入	0	—
投資有価証券の取得による支出	△98	△1
投資有価証券の売却による収入	89	3,962
長期貸付けによる支出	△2	△5
長期貸付金の回収による収入	1	1
その他	81	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,952	△16,830
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	392
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	43,200	43,200
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△13,200	△43,200
長期借入金の返済による支出	△37	—
配当金の支払額	△8,477	△8,479
自己株式の取得による支出	△3	△4
その他	△1,203	△1,131
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,277	△9,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,574	3,638
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	21,171	3,944
現金及び現金同等物の期首残高	89,601	97,493
現金及び現金同等物の四半期末残高	110,772	101,438

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。